
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №3 общеразвивающего вида» пгт. Троицко-Печорск 

_____________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

от 25.01.2024 г. № 12 

 

Об итогах реализации программы по организации наставничества  

 «Шаги к успеху»  

 

Во исполнение приказа по МДОУ «Детский сад №3» от 08.05.2020 г. № 97-1 «О 

организации внедрения методологии  (целевой модели) наставничества в МДОУ «Детский 

сад №3», в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными 

распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 25 декабря 2019 года 

№ Р-145 (далее -  рекомендации), в рамках реализации региональных проектов:  

«Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Молодые профессионалы», в целях 

организации работы по наставничеству, в МДОУ «Детский сад №3» пгт. Троицко-Печорск 

организована следующая работа. 

Программа по организации наставничества в МДОУ «Детский сад №3» пгт. Троицко-

Печорск «Шаги к успеху» (профессиональное становление молодых педагогов-

воспитателей) принята методическим советом от 08.09.2020 г., протокол №1, утверждена 

приказом №164 от 09.09.2020 г. 

Определены наставники: 

№ п Наставник (консультант) 

ФИО, стаж работы 

Наставляемый  

(молодой специалист) 

ФИО, стаж работы 

1. Мисева В.М., воспитатель 

 

Классен Т.Ю., воспитатель 

2 года 

2. Попова Л.Б., воспитатель Топчий Т.А., воспитатель 

2 года 

3. Грибанова И.С., воспитатель 

 

Капустина М.А., воспитатель 

2 года 

Приказом от 29.10.2020 г. № 201 «Об итогах проведения семинара-практикума «Система 

работы с молодыми педагогами» назначен наставник молодому специалисту: 

Наставник (консультант) 

ФИО, стаж работы 

Наставляемый  

(молодой специалист) 

ФИО, стаж работы 

Попова Людмила Борисовна, 33 

года 

Овчинникова Елена 

Александровна,  

3 месяца 

Реализована «Дорожая карта» и Программа по организации наставничества в ДОО 

«Шаги к успеху» (профессиональное становление молодых педагогов-воспитателей).  

29 октября 2020 г. проведен семинар-практикум «Система работы с молодыми 

педагогами». Куратором программы Каргиной Н.С. организована практическая часть по 

составлению индивидуальных планов работы с молодым специалистом.  

В ноябре  всеми педагогами-наставниками (Попова Л.Б., Шилова Л.А., Грибанова И.С., 

Чупрова Л.Б.) разработаны индивидуальные планы, проверены куратором программы – 

Каргиной Н.С..  

25 ноября 2020 г. на педагогическом совете проведена консультация по теме: 

«Нетрадиционные формы проведения родительских собраний» – Каргина Н.С. 

В ноябре 2020 г. молодые специалисты Овчинникова Е.А, Капустина М.А.                                  

и Топчий Т.А. участвовали в республиканском дистанционном конкурсе «Моя 

презентация», отмечены сертификатами участников. 



В декабре 2020 г. и мае 2021 г. молодыми специалистами заполнены анкеты по 

определению степени удовлетворенности условиями работы в образовательной 

организации (молодые специалисты удовлетворены условиями).  

В феврале 2021 г. молодые специалисты (Топчий Т.А., Овчинникова Е.А. и Капустина 

М.А.) приняли участие в республиканском VIII дистанционном Фестивале педагогического 

мастерства по проектной и исследовательской деятельности. 

В феврале-марте 2021 года Капустина М.А. приняла участие в дистанционном районном 

конкурсе профессионального мастерства «Воспитатель года – 2021», отмечена 

сертификатом участника. 

В марте 2022 года молодые специалисты (Капустина М.А., Овчинникова Е.А.) приняли  

участие в республиканском дистанционном Фестивале педагогического мастерства по 

проектной и исследовательской деятельности. 

В октябре 2022 года Овчинникова Е.А. приняла участие во Всероссийском уроке 

«Эколята – защитники природы» и провела в подготовительной к школе группе занятие на 

тему «Самые – самые». 

13 декабря 2022 года в ДОО прошел педагогический совет на тему «Организация работы 

ДОО по внедрению новых технологий по физическому развитию, навыков ЗОЖ, 

формированию основ безопасности». В ходе мероприятия педагоги-наставники провели 

мастер-класс. Чупрова Л.Б. представила мастер – класс «Биоэнергопластика и 

кинезиологические упражнения в работе с воспитанниками ДОО», Грибанова И.С. провела 

Мастер-класс «Арт-терапия: манкография». 

В период с 13 по 20 декабря 2022 года проведена тематическая неделя открытых занятий 

для молодых педагогов ДОО в рамках проекта по наставничеству. В ходе тематической 

недели педагогами-наставниками организованы открытые просмотры ООД в группе 

раннего возраста (воспитатель Попова Л.Б.), старшей группе (воспитатель Чупрова Л.Б.) и 

подготовительной группе Б (воспитатель Грибанова И.С.). Педагоги детского сада 

делились опытом с молодыми воспитателями, как правильно организовать занятие, какие 

методы и приемы использовать, чтобы детям было интересно и увлекательно, а самое 

важное, полезно. 

В феврале 2023 года два молодых специалиста (Овчинникова Е.А., Черкашина М.А.) 

приняли участие в очном обучающем семинаре «Молодой педагог дошкольной 

образовательной организации: векторы профессионального развития» в г. Сыктывкаре на 

базе «Коми республиканского института развития образования» 

9 февраля 2023 года был проведен семинар-практикум на тему "Актерское мастерство". 

Семинар проходил в игровой форме, в котором опытные специалисты соревновались с 

молодыми. Педагоги показали все свои актерские способности и мастерство. 

В качестве жюри были приглашены родители воспитанников детского сада. 

В марте 2023 года Классен Т.Ю. приняла участие в районном конкурсе «Воспитатель 

года – 2023», отмечена сертификатом участника. 

В марте 2023 года Классен Т.Ю. и Овчинникова Е.А. приняли участие во Всероссийском 

профессиональном конкурсе для педагогов «Педагогическое мастерство» - результат 1 

место. 

В марте 2023 года Овчинникова Е.А. приняла участие в Республиканском 

дистанционном Фестивале педагогического мастерства по проектной и исследовательской 

деятельности; в отборочном этапе республиканского тура Всероссийского конкурса 

методик «Развитие единого социокультурного пространства реализации программы 

«Разговор о правильном питании»,  заняла 3 призовое место. 

В апреле 2023 года Овчинникова Е.А. заняла 3 место в региональном этапе 

Всероссийского конкурса методик «Развитие единого социокультурного пространства 

реализации программы «Разговор о правильном питании». 

С 1 по 30 марта 2023 года в ДОО прошли открытые занятия во всех группах детского 

сада. На открытых занятиях педагоги продемонстрировали свой позитивный и 

инновационный опыт работы с детьми. Педагоги-наставники поделились своим опытом и  

 



 

 

мастерством, молодые специалисты продемонстрировали свои знания и мастерство, 

приобретенные во время реализации программы наставничества. 

В сентябре 2023 года Капустина М.А. приняла участие во Всероссийском 

педагогическом диктанте «Педагогические идеи прошлого, определяющие будущее». 

26 сентября 2023 года педагоги ДОО приняли участие в фестивале педагогического 

мастерства «Кыпыдлун». Молодой специалист Классен Т.Ю. награждена почетной 

грамотой Администрации муниципального района «Троицко-Печорский» за 

добросовестный труд и профессионализм.  

В октябре 2023 года Овчинникова Е.А. приняла участие в очном обучающем семинаре 

«Нормативное и методическое обеспечение реализации Федеральной образовательной 

программы дошкольного образования» в г. Сыктывкаре на базе «Коми республиканского 

института развития образования».  

В ноябре 2023 года Овчинникова Е.А. и Капустина М.А. приняли участие во 

Всероссийском этнографическом диктанте. 

В декабре 2023 года Капустина М.А. приняла участие в Республиканском конкурсе 

«Лучшая педагогическая практика по внедрению в дошкольную среду коми национальных 

культурных традиций», приняла участие в дистанционном Республиканском конкурсе 

«Моя презентация». 

В январе 2024 года в завершении года «Педагога и наставника» педагоги-наставники и 

молодые специалисты приняли участие в муниципальном фестивале педагогического 

мастерства «Кыпыдлун».   

  Молодые педагоги активно участвуют в реализации мероприятий годового плана ДОО: 

проводят викторины, организованную деятельность, беседы и др. Активно осваивают и 

внедряют проектную деятельность в воспитательно-образовательный процесс. Участвуют 

в конкурсах педагогического мастерства на уровне ДОО, муниципальном, 

республиканском и всероссийском уровнях. В рамках самообразования принимают участие 

в очных и онлайн семинарах, вебинарах и мастер-классах. 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Программу по организации наставничества в МДОУ «Детский сад №3» пгт. Троицко-

Печорск «Шаги к успеху» (профессиональное становление молодых педагогов-

воспитателей) считать реализованной на 100%. 

2. Отметить педагогов-наставников Мисеву В.М., Грибанову И.С. за реализацию 

мероприятий проекта «Шаги к успеху». 

3. Отметить молодых педагогов Овчинникову Е.А., Классен Т.Ю., Капустину М.А., 

Топчий Т.А. за активное участие в программе наставничества и результаты работы по 

реализации проекта «Шаги к успеху». 

4. Педагогам ДОО: продолжать работу по взаимодействию и самоусовершенствованию 

с целью повышения качества образовательного процесса. 

Срок: в течение года. 

5. Снять с контроля приказ по ДОО от 08.05.2020 года № 97-1«Об организации внедрения 

методологии  (целевой модели) наставничества в МДОУ «Детский сад №3». 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МДОУ «Детский сад № - И.А. Кудрик 


		2024-01-30T14:00:40+0300
	Кудрик Ирина Абрамовна




